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 Abstrakt

Kulturní prvky vycházející z Říma pronikly do mnoha kultur na celém světě.

Jejich vliv zasáhl i do zemí střední Evropy, českou nevyjímaje; právě analýza uzlových bodů

české kultury a kultur prezentovaných Římem je předmětem této práce, přičemţ pozornost je

věnována těm dílčím tématům, která mají obecnější teoretické konsekvence pro kulturologii.

První část práce se věnuje nejstarším zmínkám o vzájemném vztahu těchto lokalit. Na ni

navazuje kapitola o Marobudovi, který jako odchovanec Říma svou říši obohatil

o prvky antické kultury. S počátky české státnosti je spojena významná dvojice – Cyril

a Metoděj – práce se zaměřuje na cestu a pobyt bratří v Římě jako nezbytnou součást úspěchu

jejich mise. Jedni z nejznámějších českých světců, sv. Václav a sv. Vojtěch, měli k Římu vřelý

vztah, promítl se do jejich ţivota, smýšlení a jednání, které podstatně zasáhlo do naší kultury.

Dvě kapitoly se proto zabývají uvedenými osobnostmi a doklady o jejich vztahu k Římu.

Značná pozornost je věnována Karlu IV., který do tohoto města podnikl několik cest a byl jím

natolik zaujat, ţe se mu Prahu rozhodl připodobnit. Práce zaznamenává některé jeho úspěchy

při Imitatio Romae, zmiňuje Vyšehrad a Karlštejn, popisuje také jeho zaujetí pro římskou

symboliku, které ho ovlivnilo a reflektovalo se v soudobé kultuře. Práce navazuje kapitolou

o J. B. Santinim, který svým géniem a architektonickými realizacemi natrvalo ovlivnil českou

barokní kulturu; protoţe architektův fyzický pobyt v Římě nelze přímo doloţit, věnujeme se

v práci baroku, které chápeme jako významný doklad akulturačních procesů.

Dále je stručně popsáno mládí hraběte Šternberka, které trávil v Římě, zachyceno klima doby

národního obrození, Národního divadla a Šternberkovy aktivity, které byly pravděpodobně

značně determinovány právě jeho pobytem v Římě. Malířská rodina Mánesů je dobře známá,

pozornost proto redukujeme na to, jaký vliv v ní sehrála antika a město našeho zájmu a jak -

zčásti i prostřednictvím Mánesů – ovlivnilo soudobé malířství. Poslední kapitola se věnuje

kardinálu Josefu Beranovi, stručně jsou zachyceny důleţité momenty jeho ţivota, které

poměrně dobře vystihují situaci katolické církve, zvraty v české společnosti a její vztah

k Římu ve 20. století.
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 Abstract

Cultural elements which originated from Rome, broke through into many cultures of the

world. Their influence also affected cultures of central Europe – the Czech culture being one

of them. The theme of this work is the analysis of the fundamental knots of the Czech culture

and the culture presented by Rome. The main attention is paid to the more general and oldest

themes mentioning the theoretical concesequences concerning culturology. The first part of

this work is devoted to the oldest evidence of any relationship between the two locations.

Following that, the chapter about Marobudov, which is the former citizen of Rome, who

enriched his empire with elements of ancient culture. Cyril and Metoděj – a famous pair of

Czech statehood establishers. This work is focused on the two brothers trip and stay in Rome,

being a part of their missions success. Some of the famous Czech saints St. Václav and St.

Vojtěch had a very warm relationship with Rome, which projected into their lives – the way of

thinking and actions, which significantly affected the Czech culture.

Two chapters are therefore dedicated to the mentioned figures, describing evidence of their

relationship with the municipality. A considerable amount of attentions is paid to Charles the

IVth, who undertook many trips to Rome and was fascinated by it to the degree that he tried

to make Prague a slight copy of it. This work records some of his achievements during

Imitatio Romae , it refers to Vyšehrad and Karlštejn, it describes his keen interest in Roman

symbolism, which influenced him and refected in contemporary culture. The work continues

with a chapter about J.B.Santini, who permanently influences the Czech barque culture with

his brilliance and architectural realizations. Because we cannot proove the architects stay in

Rome, we focus on the baroque period, which we understand as a significant proof of

acultural processes.

Further more; the youth of count Štemberk who spent time in Rome, the climate of the

“Národní Obrození“, The National Theater, Štemberks aktivities - are briefly described, which

were probably significantly determined by the stay in Rome. The painters family Mánes is

very well known , the attention is therefore reduced to what influence did ancient times have,

the municipality of our interest, partly even the painters Mánes, - to what extent did they

influence todays painting. The last chapter is devoted to the cadinal Josef Beran, there is a

short collection of important moments of his life, which quite precisely characterize the

situation of the catholic church, the turns in Czech society and it’s relationship to Rome in the

20th century.
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1. Roma in aeternum
1

Vstaňte! řekl jsem, stínové podsvětí

vstaňte!

Vezmu vás za ruku, vyjdeme na Kapitol,

šum města do ţil vleje nám svou krev,

pojmete v oči své vše, co je.

Ale nepovstal nikdo. Všichni jsou mrtvi.

Mrtvi na věky.

Škoda.

Senatus Populusque Romanus

našel by svět jak byl.

Stín za stínem by vstal

a takto hovořil:

- Mé legie ţijí? V záři slunce je zřím

nést slávu města na hrotech svých zbraní.

Mé legie ţijí! U Baccha! Vidím je zas.

A hlídají boháčů sýpky

a pokladny státu zas?

- Ó, ano, konsule, ó ano.

A paláce mramorové, zahrady za zdmi zřím,

perly a zlato, vzácné tkaniny,

nádheru orientu,

neumřel bakchanál, plebs ještě poslouchá

a kdyţ jde Caesar, vše do prachu padá?

- Ó, ano, Imperátore!

1
HORA, Josef. Itálie : Verše. Vyd. 2. Praha : Fr. Borový, 1933. 67 s., s. 36-38.
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- před tisícerými bohy

z kovu, plátna a kamene,

coţ moţno je to? coţ nezemřeli?

zřím, zástupy hlavy své sklánějí

a tamo nad Tiberou,

obklopen věštci a obětníky,

v purpuru šilhavý stařec

to dědic velekněz je?

A nové chrámy a zázraky?

A dlaně kněţí zas plné zlata?

- Ó, ano, Pontifiku!

- A ti tam hluboko dole,

co teče hnůj a horký dech udřených spících,

ti ve vězeních

a ti tam na popravištích,

ne, nezapírej,

to naši bratři,

jsou zas v opovrţení?

- Ó, ano, Spartaku, Catilino !

Tak byli by se ptali

a byl bych jim odpovídal.

Ale nepřišel nikdo. Všichni jsou mrtvi.

Mrtvi na věky. A ţijí všichni

a Řím,

fontána rozkoše, sen vavřínů a palem,

rozbité roucho chudých

čeká a dřímá, čeká –

Blíţíš se? Přijdeš?
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2. Úvod

Prvním impulzem vedoucím k napsání této práce byl můj letní pobyt v Římě.

Uvědomil jsem si, ţe v tomto městě je mi lépe a také se tu cítím více doma neţ v jiných cizích

městech, která jsem měl moţnost zatím poznat. Vzpomněl jsem si pak na pasáţe z knihy

Jaromíra Neumanna
2
, ve kterých je Řím srovnáván s Prahou a na to, co jsem o Římě četl

v různých ţivotopisech i co mi vyprávěli většinou nadšení známí, kteří se z něj poprvé

vraceli. Mnoho rozdílných dojmů a vjemů, mají však něco společné – Věčné město v nich

vţdy zanechalo svou pozoruhodnou stopu.

Horova báseň Roma in aeternum, citovaná v úvodu, i přes určitou ideovou zabarvenost dobře

vystihuje to, čím Řím působí jiţ po staletí na své návštěvníky (a samozřejmě, ţe nejen

ty české). Je pozoruhodným místem, střetává se zde moc světská s duchovní, minulost

s přítomností – kultury s kulturami; po tisíciletí bylo inspirací umělcům, snem věřících, cílem

panovníků a mocným hybatelem světových dějin.

Obsáhnout problematiku tak rozsáhlou není v moţnostech jednoho lidského ţivota. Jak

ostatně vystihl dánský sochař Thorvaldsen, kdyţ byl tázán, ţe Řím jistě dobře zná, odpověděl:

,,Právě mu začínám rozumět, ţiji zde teprve třicet let.“
3
Podobně by to bylo i s popsáním jeho

vlivu na českou společnost, kulturu; jak mocně ji toto město ovlivnilo a utvářelo, jsem si plně

uvědomil aţ v průběhu psaní této práce. A nejen jí. Stejně tak i ,,Modern Rome and modern

Italy are linked to ancient Roman history in many important ways, as is all Europe today.

Paradoxically many such links have been caused by the fall of the Roman Empire“.
4


[…]


zasvěcený Vojtěchovi, se stal významným místem trvale připomínajícím Čechům vazby jejich

světce a kulturních dějin na Řím.

Karel IV., jeden z nejvýznamnějších panovníků našich dějin, je známý jako velký obdivovatel

Říma. Dobře si uvědomoval jeho klíčový význam v evropských i českých dějinách a vztah,

který k němu obyvatelé království mají. Symbolika města se tak odráţí stejně jako v tehdejší

kultuře i v jeho ţivotě a snaze učinit z českých zemí další opěrný bod křesťanství

a Svaté říše římské.

Další osobnost, které se v práci věnujeme, je Jan Blaţej Santini-Aichel, stojící na pomezí

českého a italského prostředí. Symbióza těchto sloţek byla důleţitá pro další kulturní vývoj

ve střední Evropě. Santiniho chápeme jako průsečík těchto vlivů, z nichţ vzešla pozoruhodná

slohová inovace, reprezentovaná stavbami barokní gotiky.

Umění často reflektuje náladu ve společnosti, popř. ji modifikuje. Řím byl po staletí nejen
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snem věřících, ale i umělců. V práci se zabýváme dobou, kdy cesta do něj začínala být

dostupná i pro začínající výtvarníky; zájem o antiku a uměleckou tradici Itálie měl za

následek rozkvět mecenášství a udělování stipendií těm, kteří se touţili zdokonalit v tvorbě

a nalézt v tomto městě nové podněty a inspiraci. Obdobím nás provádí příslušníci malířské

rodiny Mánesů, jiţ nezůstávají stranou tohoto dění, naopak na jejich ţivotech a společenských

stycích se dá dobře zdokumentovat geneze římského vlivu na tehdejší výtvarné umění i další

segmenty soudobé kultury.

Neklidná doba a zlomové momenty dvacátého století, kterými se zabýváme v poslední části,

jsou zachyceny v ţivotě kardinála Berana, na něm se také snaţíme nastínit obraz katolické

církve a Říma v našich zemích té doby.

Vidíme, ţe ani tak obyčejná záleţitost, jakou ţivot jednotlivce je, není pro studium konkrétní

kultury v minulosti nezajímavá za předpokladu, ţe o něm máme dostatek informací

a pozorujeme ho z širší perspektivy. V kaţdém příslušníku rodu Homo je patrná stopa, kterou

na něm jeho kultura zanechala a jíţ se tak stává očitým svědkem, dokladem i moţným

předmětem výzkumu jejího specifického působení. Rozbor, který jsme provedli, je bohuţel

značně determinovaný našimi znalostmi, je moţné ho provést jen na známějších osobách,

o kterých se nám dochovaly potřebné informace, a které jsou zároveň zasazeny do širších

sociokulturních souvislostí.

Práce v ţádném případě neaspirovala na to, aby obsáhla danou problematiku v celé šíři. Jejím

předmětem bylo spíše nastínění tématu, především pak snaha o uplatnění specifického

přístupu ke studiu akulturačních procesů, které na našem území probíhaly, a poukázání na

význam, jeţ v nich sehrál vliv a symbolika jednoho města.
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Obrázek 1: Forum romanum. Konec antického impéria neznamenal konec

římského vlivu na světové kulturní dějiny, naopak, prostřednictvím křesťanství, ještě

zesílil.
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Obrázek 2: Oktaviánus Augustus. První římský císař a budovatel Říma v době kdy v něm

ţil Marobud.
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Obrázek 3: Marobud, romantické, idealizované ztvárnění.
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Obrázek 4: Cyril a Metoděj v Římě. Zpodobněni na fresce v římské bazilice San Clemente.
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Obrázek 5: Kopie středověkého votivního obrazu ,,S. Wenceslaus, patr. Bohemiae, ten byl

původně umístěn v bazilice sv. Petra v kapli sv. Václava, představuje Pannu Marii s Jeţíškem,

českými světci (vlevo sv. Prokop, uprostřed sv. Václav s vévodskou čapkou a orlicí, vpravo sv.

Vojtěch) a klečícími donátory (vlevo Karel IV., vpravo arcibiskup Jan Očko z Vlašimi).“ 121
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Obrázek 6: Tiberský poloostrov s bazilikou San Bartolomeo, původně zasvěcenou svatému

Vojtěchovi.
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Obrázek 7: Castel Sant´ Angelo - původně Hadriánovo mauzoleum, přestavěné pak

slouţilo jako římská pevnost a úkryt papeţů v dobách nepokojů.
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Obrázek 8: Hrad Karlštejn. Představoval opěrný bod panovníkovi moc a důleţitý článek

v Karlové snaze o Imitatio Romae.
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hrad.cz/images/gallery/01-karlstejn-pohled.jpg>.
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Obrázek 9: Sant Ivo alla Sapienza. Boromini. Krásná ukázka římské barokní architektury,

slohu, který měl vliv na Santiniho i na další kulturní směřování českých zemí.
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Obrázek 10: Kaple sv. Anny v Panenských Břežanech. Realizace podle plánů Jana

Blaţeje Santiniho Aichela.
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Obrázek 11: Kašpar hrabě Maria ze Šternberka. Někdejší římský student a zakladatel

Národního muzea.
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Obrázek 12: Antická krajina v bouři. Václav Mánes.
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Obrázek 13: Římské ruiny. Poslední obraz, který Josef Mánes maloval.
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Obrázek 14: Dvě podoby Kardinála Berana. Na komunistické karikatuře
130

a v realitě.
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Obrázek 15: Svatopetrská Basilika. Jeden ze symbolů Říma, po staletí cíl českých poutníků

a místo spočinutí kardinála Josefa Berana.
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 Vatikan ׀ vatikan.svetadily [online].[cit. 2011-07-17]. Dostupný z WWW:

<http://vatikan.svetadily.cz/userfiles/image/clanky/vatikan-2.jpg>.
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