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Nestává se často, aby se autor potkal se svým tématem s takovou intenzitou. Iniciace

je ostatně jedním ze silných vnitřních témat práce. Autor její ambici formuluje

v závěru relativně skromně: „Jejím předmětem bylo spíše nastínění tématu, přede-

vším pak snaha o uplatnění specifického přístupu ke studiu akulturačních procesů,

které na našem území probíhaly, a poukázání na význam, jež v nich sehrál vliv

a symbolika jednoho města.“ (s. 51 předložené práce). Cesta k uchopení tématu byla

dlouhá, časově se prakticky kryje s celým bakalářským studiem autora. Jsem vděčný

za to, že jsem ji mohl sledovat od začátku do konce. Vím tak, kolik dílčích témat ko-

lega Petiška prozkoumal, s jak úctyhodnou sumou literatury se seznámil a na půdu

kolika vědních oborů jejím prostřednictvím vstoupil. Od počátku neopouštěl záběr,

který je nakonec shrnut do titulu Český Řím, tedy shledával zdrojové impulsy kultur,

spojených s Římem, pro českou kulturu.

Zmíněná iniciace dala celému procesu dynamický náboj ambice, které nesta-

čilo poznat a zpracovat. Skutečným cílem práce je pochopit. Pochopit v plnosti odpo-

vídající antickému principu unitas multiplex, jednota v rozmanitosti, celistvě,

v dějinné kontinuitě, zároveň bez zjednodušení. Proto také nebylo možné jít některou

ze snadných cest redukce, které se nabízely, a soustředit se na výsek tematický nebo

časový. I když nemohlo jít o více než jen vstupní expozici, stále zůstával úkol přesa-

hující formát bakalářské práce a možnosti jednoho autora. Kolega Petiška nakonec

našel schůdné řešení v soustředění na velké osobnosti české národní minulosti,

schopné výběrově zastoupit jednak celé dějiny kontaktů české kultury s Římem, jed-

nak nejpodstatnější typy kulturních vlivů a jejich zpracování domácím prostředím.

Přinesl-li nalezený princip možnost překlenout základní rozpor, otevřel zároveň

cenné možnosti v metodologickém smyslu. Pro objasnění tohoto tvrzení mohu použít

slova autora: „Při zpracovávání práce jsem vycházel z přesvědčení, že chování a ži-

vot jednotlivce je nejen produktem kultury, ale do určité míry i jejím částečným

a jedinečným odrazem a obrazem – reflexí.“ (s. 49)

Už jen velmi poučený výběr osobností prozrazuje, kolik práce za ním stojí.

Každá z vybraných osobností by mohla být jediným předmětem monografie, která by

přesáhla rozměr bakalářské práce i za podmínky, že se omezí na římské pobyty

a vlivy. V tomto ohledu je předložená práce samozřejmě snadno zranitelná: Prakticky

nad každou ze zvolených osobností lze vést polemiku, zda by místo ní jiná neposlou-

žila lépe, přít se o hodnocení, doplňovat reálie. Každá osobnost navíc automaticky

generuje obsáhlou bibliografii a absenci řady titulů v bibliografii Petiškově je snadné

vytknout. Tím spíše, že seznam užité literatury je zjevně poctivě omezen na tituly, po-

užité přímo k textaci předložené práce. Ničeho podobného se proto nedopustím a na-

opak konstatuji, že výběr osobností považuji za stejně přesvědčivý jako jejich obraz,

který Petiška ve prospěch svého tématu podává. Také na bibliografii oceňuji, že auto-

rově pozornosti neunikla například zdánlivě antikvovaná kniha Croniova z roku 1936,

malotirážová monografie Kateřiny Kubínové, Prahlův příspěvek ze symposia Ústavu

pro klasická studia ČSAV v roce 1992 či již prakticky nedostupná brilantní studie

Hugo Rokyty J. J. Winckelmann a Čechy z roku 1988. Výběr opor v odborné litera-

tuře jiných oborů není rozhodně náhodný, bezpečná volba naopak svědčí o nemalé

zběhlosti. Jen pro příklad z mého oboru: Potřebuje-li Petiška oporu k tématu Josef

Mánes a Řím, zvolí z poměrně obsáhlé mánesovské literatury kodifikační katalog Na-

děždy Blažíčkové-Horové, osobnost Jana Blažeje Santiniho-Aichla si zprostředkuje

tím nejlepším, co domácí uměnověda vytvořila, monografií Mojmíra Horyny.

Výběr osobností a jejich relativně pravidelné rozvrstvení v čase zajišťuje před-

ložené práci přehlednou strukturu, rytmus a spád. Silný kompoziční rastr také kom-

penzuje pro čtenáře jistou stylistickou nevyváženost místy poněkud neklidného textu.

Stručně řečeno, práce je přesvědčivěji žita než psána. Silný náboj autorovy bytostné

zainteresovanosti má naopak přitažlivost, která dává zapomenout na jisté čtenářské

nepohodlí. Autor vstupuje do svého předmětu, historii domácího vztahování k Římu

vnímá také z pozice na konci nepřerušené řady těch, jimž se dostalo římské iniciace.

Velmi si cením Petiškovy neúhybné cesty za tématem, odvahy, s níž se pustil

nejen do olbřímího nevyčerpatelného tématu, ale také do obtížných témat dílčích. Tak

se například úspěšně vyrovnal s citlivou problematikou české barokní gotiky či vý-

znamu Říma pro středoevropské malířství 18. a 19. století. Velkou citlivost přitom

prokazuje při nakládání s uměleckými díly. To konečně dokumentuje i střídmá, znovu

velmi poučeně sestavená obrazová příloha.

Ambice komplexnosti nezůstala nenaplněna a autor dosáhl toho, co si předse-

vzal. Že při tom dostál všem nárokům, kladeným na bakalářské práce, konstatuji jen

pro úplnost jako samozřejmý fakt. Bakalářská práce Eduarda Petišky Český Řím na-

bízí ucelený plastický obraz tématu v jeho tisíciletém rozpětí i cennou příležitost

k pochopení některých aspektů akulturačních procesů. Proto ji plně doporučuji

k obhajobě.
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